BAV, Vat. lat. 7730, f. 105r.

NOTA QUINTA SIGNA FINALIS DESTRUCTIONIS HUIUS MUNDI, AD INSTAR HOMINIS CITO MORITURI. ET SUNT:

- temporalis decrepitas;
- totalis frigiditas;
- generalis infirmitas;
- sensitive obturitas;
- alimenti respuitas.

De primo: quando aliquis diu vixit, in ultima etate, scilicet, decrepitate, non est dubium quin cito moriatur, *Hebr VIII*, [13]: «Omne quod antiquatur, etc. [et senescit, prope interitum est]». Nota hic quomodo mundus a tempore apostolorum est in ultima sui etate, *1Cor X*, [11]: «Nos sumus, in quos fines seculorum devenerunt, etc.»; [f. 63r] *IIo II*, [18]: «Filioli mei, novissima hora est, etc. [et sicut audistis quia antichristus venit: et nunc antichristi multi facti sunt, unde scimus quia novissima hora est]».

De secundo: deficiente calore naturali et vitali in homine non est dubium de propinqua morte ipsius, unde de David, morti propinquu, dicitur *3Reg I*, [1]: «Et rex David senuerat, etc. [...] cumque operiretur vestibus, non calefiebat». Nota hic de infringidatione caritatis Dei et proximi, iuxta illud *Mt XXIV*, [12-14]: «Quoniam habundabit iniquitas, etc.»; subditur: «Et tunc veniet consummatio, etc.».

De tertio: quando quis sic infirmatur generaliter, quod «a planta pedis, etc. [usque ad verticem non est in eo sanitas]», *Ysa I*, [6], pro certo creditur propinquitas mortis eius. Nota hic de omnium statuum mundi generali defectu, *Ps LII*, [2-etc.]

3]: «(*in mg ext.*: «Deus de celo prospexit super filios hominum, etc.). «Omnes declinaverunt, etc.».

De quarto: insensibilitas est manifestum signum mortis propinque; unde dixit Bezzellay: «Numquid vigent sensus mey, etc.»; subditur: «Revertar servus tuus et moriar, etc.», *2Reg XIX*, [35]. Nota quomodo parvissima nocimenta seu offendicula corporis sentiuntur, sed grandissima vulnera animarum et offendicula Dei minime percipiuntur, *Prov XXIII*, [35]: «Verberaverunt me, etc. [sed non dolui; traxerunt me, et ego non sensi]».

De quinto: *Ps* CVI, [18]: «Omnem escam abhominata est, etc.». Nota hic de maxima negligentia recipiendi cibum illum, de quo *Io* VI, [52]: «Panis, quem dabo, etc. [caro mea est pro mundi vita]».

111/2

PE, San Domenico, 477, f. 63r (355)

BAV, Vat. lat., 4375, f. 123r.

NOTA QUOD TIMENDUS EST DEUS A NOBIS:

- sicut dominus rigorosus;
- sicut amicus projectuosus;
- sicut pater generosus.

De primo: valde timetur a suis subditis dominus rigorose puniens transgressores suorum statutorum seu mandatorum. Hoc modo, multo magis timendus est Deus, tum quia punit etiam pro quibuscumque motibus interioribus et exterioribus contra precepta sua, tum quia punit in anima et in corpore et in omnibus bonis, tum quia punitio eius e[st] perpetua, *Lu* XII, [5]: «Ostendam vobis quem timeatis, etc. [timete eum qui... habet potestatem mittere in gehennam]»; videmus tamen contrarium, quia preconizaciones penales dominorum temporalium sollicite custodiuntur, Dei autem precepta preconizata ab initio et continue publicata, continenter negliguntur, *Mal* I, [6]: «Servus dominum suum timebit; ... si ergo Dominus ego sum, etc.». Ratio tante negligentie, *Ez* [*Eccle*] VIII, [11]: «Quare non profertur cito contra malos sententia, etc. [... filii hominum perpetrant mala]». Sed hic considerandum est quod ad instar humani judicii, statim cum per accusatorem, scilicet, demonem, devenit ad aures judicis peccatum hominis, testificantibus conscientia propria et angelo custode, immediate profertur sententia executiva; ideo *Ier* X, [6-7]: «Non est similis tui in diis, Domine, magnus es tu, etc., quis non timebit te, o rex glorie?».

De secundo: quilibet fidelis et prudens timet offendere amicum suum, cui ex multis et magnis et continuis beneficiis obligatur, etiamsi nulla punitio sibi imminet (*in mg ext.*: aut magna promissio sibi fieret) propter offensam. Hoc modo incomparabiliter est Deus timendus a nobis, cavendo eius offensas, scilicet, peccata mortalia, que sibi valde displicant, *Ecli* VIII, [17]: «Qui timet Dominum eque habebit amicitiam bonam, etc.». Nota ad hoc exemplum de Eleazar, quando propter peccatum gule vitandum, in tormentis positus, dixit *2Macch* VI, [30]: «O Domine, qui habes sanctam scientiam, etc.», usque: «propter timorem tuum libenter hec patior».

De tertio: filii nobilium pingue hereditatem expectantes a suis parentibus, valde timent eos offendere, ne futura hereditate priventur, *Lev* XIX, [3]: «Unusquis-

que patrem suum et matrem timeat». Hoc modo, maxime timendus est Deus, tum propter precellentiam promisse hereditatis, cum propter facilitatem eam perdendi, scilicet, per unicum peccatum mortale, *Ps XXXIII*, [12]: «Venite, filii, audite me», scilicet obedite, etc. Qui autem sic filialiter timent Deum, non oportet eos timere de amittenda celesti hereditate, *Lu XII*, [32]: «Nolite timere, pusillus grex, etc.».

112/3

PE, San Domenico, 477, f. 63r (356)

NOTA QUOD OPERA BONA ASSOCIANT ANIMABUS DECEDENTIUM AD TRIA

- ad deffensanda viriliter
- ad comparandum utiliter
- ad honorandum sublimiter.

De primo: in bello, quo omnes principes demonum accusant animas in judicio Dei, defenditur ipsa anima suis bonis operibus, *2Paral XIX*, [2]: «Iram quidem Domini merebaris, etc.». Nota defensionem Antipatris, ostensione vulnerum coram imperatore, secundum MAGISTRUM in *Hystorii*. [f. 63v] *Rom II*, [14]: «Qui ea que legis sunt..., ostendunt opus legis, etc. [scriptum in cordibus suis]».

De secundo, quasi emendo oportet nos atquirere regnum Dei. AUGUSTINUS: «Venale, inquit Dominus, habeo, etc.». Nota ergo breviter decem bona opera penitentie sive decem preceptorum observantias, quibus quasi decem grossis argenti digne emitur regnum Dei, *Le XIX*, [26]: «Dico vobis quia habenti dabitur, etc.».

De tertio: sicut quis honoratur nobilitate et ornatu pretioso vestium in mundo, ita in celo honorabilis redditur anima operibus virtuosis (*in mg ext: PHILOSOPHUS*: «Honor est exhibito reverentie in testimonium virtutis»): *Rom II*, [10]: «Gloria et honor et pax omni operanti bonum». Nota de illo, qui fuit de[honora]tus in ecclesia cum male esset induitus et postea, assumptis pretiosis vestibus, fuit valde honoratus. *Rom II*, [5-6]: «In die justi judicii Dei, qui reddet, etc. [unicuique secundum opera eius]».

113/4

PE, San Domenico, 477, f. 65r (362)

BAV, Vat. lat., 4375, f. 122r.

NOTA SEX CONDITIONES FUTURE RESURRECTIONIS IN FINE MUNDI IUXTA
ILLUD IO V, [28]: «NOLITE MIRARI HOC, QUIA VENIT HORA IN QUA OMNES QUI IN
MONUMENTIS SUNT, ETC.»

Erit enim resurrectio:

- virtuosa altament;
- subitosa breuement;
- copiosa plenament;
- timorosa durament;
- gloriosa dignament;
- dolorosa justament.

De primo: illa resurrectio fiet virtute divina. Ideo dicitur: „Nolite mirari hoc', scilicet, quod creator omnium sit suscitor mortuorum. Nota similitudinem de

seminum germinatione, iuxta illud *1Cor* XV, [35]: «Si diceret quis: quomodo resurgent mortui, etc.».

De secunda dicit: ‚Venis hora...‘, non annus, non mensis, non septimana, non dies, sed hora, propter brevitatem temporis et subitationem, *1Cor* XV, [51]: «Ecce iam misterium vobis dico: omnes quidem resurgemus... in momento, in ictu oculi, etc.». De ista hora *Lu* XII, [40]: «Et vos estote parati, etc. [quia qua hora non putatis, Filius hominis veniet]».

De tertio dicitur: «Omnes qui in monumentis sunt»; de huiusmodi monumentis, vide sermonem 32b; vel potest intelligi de illis monumentis, *Mt* XXIII, [27]: «Ve vobis, hypocrite, qui similes estis sepulcris dealbatis, etc.».

De quarta dicitur: «Audient vocem filii Dei» [*Io* V, 28]; vide sermonem 32c.

De quinto: «Et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vite» [*Io* V, 29]. Resurrectio vite seu glorie est illa, de qua *1Cor* XV, [42]: «Sic erit resurrectio mortuorum: Seminatur, etc. [corpus animale, surget corpus spirituale]».

De sexto, dicitur «Qui vero mala egerunt, in resurrectionem judicii» [*Io* V, 29]. Huiusmodi resurrectio judicij dicitur per contrarias qualitates ad resurrectiōnem vite, *2Cor* V, [10]: «Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, etc.».

114/5

PE, San Domenico, 477, f. 66v (365)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 122v.

NOTA: EX QUO ADAM PECCAVIT USQUE AD ADVENTUM CHRISTI NULLA PATEBAT VIA INTRANDI IN CELUM animabus hominum de mundo egredientium quantumcumque essent sancte et perfecte, sed omnes cadebant in infernum, *Ps* CV [CVI, 4]: «Erraverunt in solitudine et in aquoso, viam civitatis habitabilis non invenerunt, etc.». Veniens autem Christus in hunc mundum tres vias in celum hominibus preparavit:

- puram innocentiam;
- firmam obedientiam;
- dignam penitentiam.

De prima: innocentia pura est nullum peccatum unquam fecisse, nec operatio-ne, nec cogitatione, nec omissione, nec locutione, sed esse immune ab omnis culpe infectione; huiusmodi sunt pueri baptizati. (*in mg ext*: Quarta potest addi, scilicet: sancta observantia, quantum ad ecclesiasticos: *Hebr* II, [1]: «Habundantius oportet observare nos, etc.»). Nota ad hoc questionem David, *Ps* XXIII, [3]: «Quis ascendet in montem Domini, etc.». Responder Spiritus Sanctus [*ibid.*, 4]: «Innocens manibus et mundo corde, qui non accepit in vanum animam suam nec juravit in dolo proximo suo, etc.». Nota quatuor clausulas: ,Innocens manibus': non potest parvulo baptizato obici reatus aliquis propter dolorem matris in partu; vel alias; ,mundo corde', quia aqua baptismi corpus tangit et cor abluit, dum tamen forma debita observetur; ,Qui non accepit in vano animam suam': parvuli decedentes sine baptismo acceperunt in vano animam suam, cum finem eterne vite non assequantur; ,Nec juravit in dolo proximo suo', scilicet, Christo, quasi iuramentum fidelitatis prestatur in baptismo ipsi Christo abrenuntiando Sathanæ;

quod adulti multipliciter rumpunt. Ideo, parvulus baptizatus recipit benedictionem a Domino, scilicet egrediendo de mundo contra insidiantes demones; et misericordiam a Deo salutari suo', scilicet, ingrediendo celum sine propriis meritis.

De secunda: obedientia firma ad mandata Dei est custodire se a peccatis mortaliis; huiusmodi sunt sancte persone. Nota ad hoc questionem *Mt* XIX, [16]: «Magister bone, quid boni faciam ut habeam vitam eternam?» Respondet Christus [*ibid.*, 17]: «Si vis ad vitam ingredi, serva mandata». Nota hic distincte decem mandata quasi decem dietas huius vie, *Prov* VII, [2]: «Fili, serva mandata, et vives, etc.». (*in mg ext: Ps XXX, [21]*: «Hec via, ambulate, etc.»).

De tertia: penitentia digna de peccatis est per adequationem pene ad culpam, *Mt* IV, [17]: «Penitentiam agite, appropinquavit enim regnum celorum»; *Ecli* XVII, [20]: «Penitentibus dedit, etc. [viam justitiae]». Nota hic quod per quodlibet peccatum mortale homo elongatur a regno celorum per unam maximam diem tam. Et tamen, per tres dietas potest plene redire in via penitentie, scilicet, per cordis contritionem, per operis satisfactionem et per oris confessionem: *Ex* V, [3]: «Deus Hebreorum vocavit nos ut eamus viam trium dierum, etc.».

115/6

PE, San Domenico, 477, f. 66v (369)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 124r.

NOTA QUATUOR CONDITIONES HOMINUM, QUIBUS CELI APERTI SUNT:

- innoscentibus bapbtismaliter;
- obedientibus integraliter;
- penitentibus virtualiter;
- patientibus martirialiter.

Primi sunt aperti celi, sicut domus paterna filii legitimis, *Mt* III, [16]: «Baptizatus autem Ihesus, confestim ascendit de aqua, et ecce aperti sunt celi»; hoc dicitur propter quemlibet innocentem babtizatum, nam ipsi Christo numquam celi fuerunt clausi, unde portariis celorum dicit Christus: «Sinite parvulos venire ad me, etc.», *Mt* XIX, [14].

Secundi sunt aperti sicut domus divitis amicis carissimis; unde, cum Iohannes dixisset, *Apoc* III, [6. 13. 22]: «Qui habet aures audiat, etc.», immediate subdit, *Apoc* IV, [1]: «Post hec vidi, et ecce hostium apertum in celo»; et nota septies premonuit ad obedientiam, dicens: «Qui habet aures... audiendi, etc.», antequam videret celum apertum, propter septem obedientias necessarias, scilicet, ad Deum, ad ecclesiam, ad prelatos, ad dominos, ad parentes, ad viros, ad propriam rationem: *Mt* VII, [21]: «Qui facit voluntatem, etc. [Patris mei, qui in caelis est, ipse intrabit in regnum caelorum]».

Tertiis sunt aperti sicut domus patrisfamilias servitoribus domesticis, *Eze* I, [1]: «Cum essem in medio captivorum iuxta fluvium Cobar, aperti sunt celi et vidi visiones Dei»; medium captivorum est penitentia, que mediat inter captivitatem culpe mortalis et pene infernalis, *Mt* III, [2] «Penitentiam agite, etc.».

Quartis sunt aperti sicut palatium regis victoribus strenuis; unde primus inter martyres dixit in articulo passionis: «Ecce video celos apertos, etc.», *Act* VII, [56];

ideo *Mt* V, [10]: «Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, etc. [quoniam ipsorum est Regnum caelorum]».

116/7

PE, San Domenico, 477, f. 66v (370)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 124r.

NOTA SEPTEM MACULAS ANIME JUXTA PECCATA CAPITALIA:

– prima est macula superbie, quasi albugo in oculo, quia ex aspectu proprie excellentie venit, *Deut* XVII, [1]: «Non immolabis Domino Deo tuo, etc, [ovem, et bovem, in quo est macula, aut quippiam vitii]».

– Secunda est macula avaricie, quasi turpitudo luti et stercoris et picis in manibus, *Ecli* XXXI, [8]: «Beatus dives, qui inventus est sine macula, etc. [et qui post aurum non abiit nec speravit in pecunia et thesauris]».

– Tertia est macula luxurie, quasi infectio lepre, *Ecli* XLVII, [21]: «Potestatem habuisti in corpore tuo, etc.».

– Quarta est macula invidie, quasi pallor mortui, *Ecli* XXXIII, [23]: «In omnibus operibus tuis precellens esto, etc.».

– Quinta est macula gule, quasi deformitas guturorum; *Iude* unico, [12]: «Hii sunt in epulis suis macule, etc.».

– Sextus est macula ire, quasi vulnus in facie, *Iosue* XXII, [17]: «An parum vobis est quod peccatis in Beelphegor, etc.».

– Septimus est macula accidie, quasi paraliticatio membrorum, *Ps* XVII, [33]: «Deus, qui precinxit me virtute, etc. [...] qui perfecit pedes meos tamquam cervorum».

117/8

PE, San Domenico, 477, f. 66v (371)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 124v.

NOTA TRIA IN VITA CELESTIS GLORIE PROPTER QUE NUPTIIS COMPARATUR SCI-LICET:

- connubii veritatem;
- convivii ubertatem;
- consortii dignitatem.

De primo: in celesti gloria, ipsa nostra humanitas veraciter coniungitur Filio Dei federe nuptiali, «ita quod iam non sunt duo, sed una caro», *Mt* XIX, [6]. Huius autem connubii mirabilis precesserunt, primo, tractatum parlamenta tempore Legis nature, *Hebr* I, [1]: «Multipharie multisque modis, etc.»; secundo, firmitatis incartamenta tempore Legis scripture, *Rom* XV, [4]: «Quicumque scripta sunt, etc. [ad nostram doctrinam scripta sunt]»; tertio, sponsalium complementa tempore Legis gratie; et hec sponsalia fuerunt celebrata in utero virginali, *Ps* XVIII, [6]: «In sole posuit, etc. [tabernaculum suum, et ipse tamquam sponsus procedens de thalamo suo]»; (*in calc sup*: quarto sequuntur nuptiarum ornamenta in statu glorie, *Mt* XXII, [2]: «Simile factum est regnum celorum, etc. [homini regi, qui fecit nuptias filio suo]». Ex hoc connubio, valde exaltata est humana

natura, etiam super omnes angelos, ita quod ab homine refugiunt adorari angeli modo, *Apoc* XIX, [10] et XXII, [9]: «Vide, ne feceris, etc. [conservus tuus sum..., Deum adora...».

De secundo: tanta est ubertas celestis convivii, quod recte dicitur beatitudo, que secundum BOETIUM est «Status omnium bonorum aggregatione perfectus»; *Apoc* XIX, [9]: «Beati, qui ad cenam nuptiarum agni vocati sunt». Unde, nota quod, ad instar nuptialis convivii, omnes sensus corporales ibi actualiter reficiuntur et satiabuntur in beatis post gloriosam resurrectionem. (*in mg ext: Exemplum de sclavo Maioricensi propter auditum et visum*); ideo, *Apoc* XIX, [7]: «Gaudeamus et exultemus, etc. [... quia venerunt nuptiae Agni]».

De tertio, sicut in nuptiis convive digne se preparant, ita ad celestem sollempnitatem oportet se dignissime preparari, juxta illud *Mt* XXII, [12]: «Amice, quomodo hoc intrasti, etc.»; *Mt* XXV, [10]: «Venit sponsus, et que parate, etc.»

118/9

PE, San Domenico, 477, f. 68r (376)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 124v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 105r.

NOTA DE FINE MUNDI TRES CONCLUSIONES:

– prima, quod finis huius mundi nescitur determinate et numeraliter; hoc patet *Mt* XXIV, [3], quando, imminente recessu Christi ex hoc mundo per mortem, apostolis affectuose querentibus: «Dic nobis, quando hec erunt, etc.», respondit tandem [*ibid.*, 36]: «De die illa et hora, etc., [nemo scit, neque angeli caelorum, nisi solus Pater]»; idem patet, *Act* I, [6-7], quando die ascensionis, pro singulari munere petentibus: «Domine, si in tempore hoc restitues regnum Israel», dixit eis: «Non est vestrum nosse, etc. [tempora vel momenta, quae Pater posuit in sua potestate]»;

– secunda, quod huiusmodi nescientia est valde utilis hominibus generaliter; hoc patet propter sollicitudinem preparationis, quam rationabiliter nobis ingerit incertitudo temporis illius, iuxta illud *Mt* XXIV, [43]: «Illud autem scitote, quod si sciret paterfamilias, etc. [qua hora fur veniret, non sineret perfodi domum suam]». Exemplum in *Vitis Patrum*, de duobus fratribus euntibus ad colligendum folia palmarum: «Vigilate, ergo, etc. [quia nescitis qua hora dominus vester venturus sit]», *ibid.* [42];

– tertia, quod finis huius mundi est valde propinquus et erit breviter: hoc patet per statuam, de qua *Dan* II, [31-36]; nam prima eius pars, scilicet caput, designat tempus apostolorum, qui dicebant, *Rom* VIII, [23]: «Nos ipsi primitias spiritus habentes», *Glosa*: «Tempore primos et ceteris habundantius»; et in tempore illo, christianitas erat de auro optimo, propter perfectionem caritatis. Secunda pars, scilicet pectus et brachia, designat tempus martyrum, qui dicebant: «In omnibus exhibeamus nosmetipsos, etc., per arma justitie, a dextris et a sinistris», *2Cor* VI, [4]; et in tempore illo christianitas erat de argento, propter nitorem fidelitatis. Tertia pars, scilicet venter et femora, designat tempus doctorum, qui escas divinorum eloquiorum recipientes, vita et doctrina populum informabant, iuxta illud *Ro* XV, [18]: «Non audeo aliquid loqui, etc.»; et in tempore illo christianitas erat ex

ere, propter sonoritatem predicationis. Quarta pars, scilicet tibie, designat tempus religionum, que duplici gradu, scilicet, reddituorum et mendicantium distinguuntur, *Prov* XIII, [7]: «Est quasi dives, etc. [cum nihil habeat, et est quasi pauper, cum in multis divitiis sit]». Et in tempore illo christianitas erat ferrea propter observantiam religionum. Quinta et ultima pars, scilicet pedes, designat tempus moderni scismatis, pro quo christianitati dicitur: «Divisisti pedes tuos, etc.», *Eze* XVI, [25]; et in tempore presenti, christianitas est partim ferrea propter guerrarum implacabilitatem, *Prov* I, [16]: «Pedes illorum ad malum currunt, etc.»; et partim testea, propter immunditiarum carnalitatem, *Tbren* I, [9]: «Sordes eius in pedibus eius». Non ergo restat nisi quod de monte celi empirei veniat lapis percussiens statuam in pedibus, et deficiat: *1Cor* VII, [29 i 31]: «Hoc itaque dico, fratres: Tempus breve est, preterit enim figura huius mundi, etc.».

119/10

PE, San Domenico, 477, f. 68r (377)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 125r.

NOTA QUOD PER QUINQUE SENSUS RECIPIMUS SALUTEM A CHRISTO

- per visum fideliter contemplando;
- per auditum humiliter ascultando;
- per odoratum subtiliter judicando;
- per gustum sacramentaliter communicando;
- per tactum penitentialiter conversando.

De primo: efficax valde esset medicina que, non solum visa in se, sed etiam in sua ymagine seu figura sanaret, *Num* XXI, [8]: «Fac serpentem eneum, etc. [... qui percussus asperxerit eum, vivet]». Moraliter, iuxta illud *Io* III, [14]: «Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, etc. [ita exaltari oportet Filium hominis]».

De secundo: Christus auditur in evangelica predicatione, sicut uiellator in pulsatione: «An experimentum queritis eius, qui in me loquitur Christus?», *2Cor* XIII, [3]; ideo, per huiusmodi auditum confertur salus animabus infirmis, *Iac* I, [21]: «In mansuetudine suscipe insitum verbum, etc. [quod potest salvare animas vestras]»; ymo, etiam confertur vita mortuis per peccatum, *Io* V, [25]: «Amen, amen dico vobis, quia venit hora, et nunc est, etc. [quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierint, vivent]».

De tertio, bona fama sanctorum personarum est quasi respiramentum odoriferum procedens ex virtute Christi interius operantis, *2Cor* II, [27]: «Christi bonus odor sumus, etc.»; *Gen* XXVII, [27]: «Ecce odor filii mei, etc.». Nota de efficacia odoris iuxta illud *Cant* I, [3]: «Trahe me post te, etc. [curremus in odorem unguentorum tuorum]».

De quarto et quinto, sermonem 203 e. d.

120/11

PE, San Domenico, 477, f. 69r (381)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 125v.

NOTA QUATUOR RATIONES PROPTER QUAS DEUS DICITUR PATER NOSTER:

- propter creationem generalem;
- propter adoptionem specialem;
- propter iustificationem penitentialem;
- propter glorificationem celestialem.

De primo: quilibet dicitur veraciter pater eius, quem generat, cum tamen valde modicum ibi faciat; quanto, ergo, magis Deus dicendus est pater noster, qui omnia generaliter facit in nobis? *Deut XXXII*, [6]: «Numquid non ipse est pater tuus, etc.». Ideo, precipue est honorandus, *Mal I*, [6]: «Filius honorat patrem suum; si ergo pater, etc. [ego sum, ubi est honor meus?]».

De secundo, in generatione baptismali, Deus semine verbi sui in utero sue sponse, scilicet, in fonte ecclesie, nos generat, dando spiritum adoptionis, *Rom VIII*, [15]: «Non enim accepistis spiritum servitutis, etc. [...] sed accepistis spiritum adoptionis filiorum». Ideo, in omnibus est confidendum de tali patre: *Mt VI*, [31]: «Nolite ergo solliciti esse, etc.».

De tertio: sicut dyabolus efficitur pater hominum per peccatum, quasi eos generans de uxore sua, scilicet, inobedientia, *Io VIII*, [44]: «Vos ex patre dyabolo estis, etc. [et desideria patris vestri vultis facere]», sic, e contrario, Deus efficitur pater hominum per penitentiam, ipsum iustificando, *Ysa LXIII*, [16]: «Tu, Domine, pater noster, etc.»; «propter quod exite de medio eorum, etc.», *2Cor VIII*, [17].

De quarto: in celesti gloria perficietur paternitas divina in nobis, cum «similes ei erimus, videntes eum sicuti est»; *1Io III*, [2]: «Videte quam le caritatem dedit nobis Deus Pater, etc.», usque: «Sicut et ille sanctus est, etc.» [*ibid.*, 1-7].

121/12

PE, San Domenico, 477, f. 69r (382)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 125v.

NOTA QUATUOR CONDITIONES NECESSARIAS VOLENTIBUS ASCENDERE IN CELUM JUXTA RESPONSIONEM SPIRITUS SANCTI DATAM IPSI DAVID QUERENTI *Ps XXIII*, [3]: «Quis ascendet in montem Domini, etc.?»

Responsio: «Innocens manibus et mundo corde, qui non accepit in vano animam suam, nec juravit in dolo proximo suo, etc.».

- operis innocentia;
- cordis munditia;
- vitatio vanitatis;
- locutio veritatis.

De primo: ,innocens manibus' dicitur qui non percussit personam proximi violenter, nec bona (*in mg ext*: alterius) rapuit fraudulentiter, nec tetigit seipsum vel alterum in honeste, *Job XXII*, [30]: «Salvabitur innocens, etc. [salvabitur autem in munditia manuum suarum]».

De secundo, ,mundum cor' dicitur, quod nec tenebratur superbia, nec inquinatur avaritia, neque toxicatur malitia. *Mt V*, [8]: «Beati mundo corde, etc.».

De tertio, in vano animam rationalem accepit, qui in rebus huius mundi caducis confidunt vel in agendis iudicium rationis postponit aut ociose tempus expedit, *Ps CXXVI*, [2]: «Vanum est vobis ante lucem surgere, etc.».

De quarto: in dolo juravit proximo suo quilibet presidens iniuste dominans, quilibet subditus infideliter serviens, quilibet per peccatum mortale Sathanus consentiens. Contra illud *Ps* CXVIII, [106]: «*Juravi et statui, custodire judicia justitiae tue.*».

122/13

PE, San Domenico, 477, f. 69v (384)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 126r.

NOTA SEPTEM EFFUSIONES SANGUINIS DE CORPORE CHRISTI CONTRA SEPTEM PECCATA CAPITALIA:

– prima fuit in circumcisione, iuxta illud *Hebr* II, [14]: «*Quia pueri communicauerunt carni et sanguini, etc.*», subditur: «*unde debuit per omnia, etc.*»; hec fuit contra luxuriam, ne nos scilicet maculose velimus delectari in parte illa, in qua redemptor noster tam dolorose fuit cruentatus, *1Thess* IV, [3]; «*Hec est voluntas Dei, etc.*», etc.;

– secunda fuit in sudatione, *Lu* XXII, [43]: «*In agonia prolixius orabat, etc.*»; hec contra accidiam, ne desidiosi, scilicet, et negligentes simus in orando et bene operando, sed ferventes et diligentes, *Rom* XII, [11]: «*Sollicitudine non pigri, etc.*»;

– tertia fuit in flagellatione, iuxta illud *Ysa* LXIII, [3]: «*Aspersus est sanguis eius super vestimenta mea, etc.*»; hec contra iracundiam, ut possimus dicere [*Ps* CXXVIII, 2-3]: «*Sepe expugnaverunt me a iuventute mea, etenim non potuerunt mihi; supra dorsum meum fabricaverunt peccatores, etc.*»

– quarta fuit in coronatione, juxta illud *Apoc* XIX, [12-13]: «*In capite eius dyademata multa..., et vestitus erat veste aspersa sanguine*»; hec contra superbiam, *Ysa* XXVIII, [1]: «*Ve corone superbie, etc.*».

– quinta, in manuum perforatione, propter quod poterat dici Christo illud *Ysa* I, [15]: «*Manus vestre sanguine plene sunt*»; hec contra avaritiam, juxta illud *Prov* ultimo, [XXXI, 20]: «*Manum suam aperuit inoppi, etc.*».

– sexta, in pedum confixione, juxta illud *Ps* LXVII, [23-24]: «*Dixit Dominus: Ex Basan convertam, etc., ... ut intingatur pes tuus in sanguine*»; hec contra gulam; quasi enim duo pedes quibus sustentamur corporaliter et incedimus in mundo sunt cibus et potus: AUGUSTINUS: «*Carnem vestram domate jejuniis, etc.*»;

– septima, in lanceatione, *Io* XIX, [34]: «*Unus militum lancea, etc. [latus eius aperuit et continuo exivit sanguis et aqua]*»; hec contra invidiam, tum quia respicit cor, tum quia exivit sanguis et aqua, juxta illud *1Io* III, [18]: «*Filioli mei, non diligamus verbo neque lingua, etc. [sed opere et veritate]*».

123/14

PE, San Domenico, 477, f. 69v (385)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 126r.

NOTA SEPTEM SACRIFICIA SPIRITALIA IN PENITENTIA:

- contritio dolorosa;
- propositio virtuosa;

- confessio vergonyosa;
- afflictio rigorosa;
- oratio cordiosa;
- devotio piadosa;
- communio gratiosa.

Primum fit in altari cordis, ubi, congregatis (*in mg int: dampnis ex*) peccatis memoriter, quasi lignis doloris, igne aduritur spiritus: *Ps L*, [18]: «Sacrificium Deo spiritus contribulatus».

Secundum fit in altari voluntatis, ubi (*in mg int: virtutibus et*) divinis preceptis quasi lignis a[f]fectualiter compositis igne dilectionis, residuum vite Deo offertur, *Eccli XXXV*, [2]: «Salutare sacrificium est a[t]tendere mandatis, etc.».

Tertium fit in altari oris, ubi, quasi lignis siccis, peccatis congestis, igne ruboris vita culpabilis consumitur, *Ps LIII*, [8]: «Voluntarie sacrificabo tibi, etc.».

Quartum fit in altari crucis, ubi, consideratis passionibus Christi multiplicibus, igne doloris penitentialis quasi incineratur proprium corpus, *Rom XII*, [1]: «Obsecro vos itaque, fratres, per misericordiam Dei, etc. [ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam...]».

Quintum fit in altari intellectus, ubi principaliter consistit oratio et fit verbis deprecatoriis: quasi quibusdam lignis ordinatis per ignem devotionis anima inmolatur Deo, *Ps CXL*, [2]: «Dirigatur oratio mea, etc. [sicut incensum in conspectu tuo]».

Sextum fit in manu pauperis quasi in altari, ubi miseriis (*in mg ext: et causis miserendi*) proximi tanquam lignis per considerationem conglobatis, adhibito igne compassionis offertur Deo substantia temporalis, *Eccli XXXV*, [4]: «Qui facit misericordiam offert sacrificium».

Septimum fit in altari ecclesie ubi, amaritudinibus mortis Christi quasi lignis compositis, ipse Agnus immaculatus per ignem divine caritatis offertur, *Num IX*, [13]: «Si quis mundus est, et qui in itinere non fuerit, etc.».

124/15

PE, San Domenico, 477, f. 71r (391)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 126v.

F. 71r. NOTA TRIA NECESSARIA AD HOC QUOD QUI SIT FIDELIS DEO:

- credere simpliciter;
- obedire humiliter;
- perseverare stabiliter.

De primo, vide sermonem 154a.

De secundo: non diceretur vassallus fidelis regi vel domino suo credendo et confitendo eius dominium et potestatem, nisi etiam preceptis eiusdem obtemperaret; quanto, ergo, plus de maximo rege et domino, *Lu XVI*, [10]: «Qui fidelis est in minimo, etc. [et in maiori fidelis est]». Ad hoc, vide sermonem 17a.

De tertio, quantumcumque quis per longissimam viam associasset dominum suum, si in passu periculoso vel ante, ipsum dimitteret, non fidelis sed infidelis iudicaretur; ideo, *Apoc II*, [10]: «Esto fidelis, usque ad mortem, etc. [et dabo tibi coronam vitae]». Nota quam recte, perseverantie correspondet corona propter

circulationem, cuius perfectio stat in coniunctione linee ad suum principium,
etc.

125/16

PE, San Domenico, 477, f. 73r (401)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 128r

BAV, Vat. lat. 7730, f. 106v.

NOTA QUATUOR MODOS QUOS TENEbit ANTICHRISTUS AD DECIPIENDUM ET
SUBVERTENDUM CHRISTIANOS:

- per dona placentia;
- per miracula apparentia;
- per argumenta mirabilia
- per tormenta terribilia: sed contra quemlibet horum modorum habemus
bonum remedium per Sacram Scripturam:

primo, ergo, dabit divitias temporales, honores mundiales et concedet delicias
carnales; et per istum modum habebit omnes avaros, superbos, luxuriosos et gulosos,
Dan II [XI, 37-43]: «Multiplicabit gloriam, etc.», subditur: «dominabitur
enim thesaurorum auri et argenti». Contra hoc premunimur in Sacra Scriptura,
juxta illud (*in mg int: 1Io* II, [15]): «Nolite diligere mundum, etc. {neque ea quae
in mundo sunt}».

Secundo, ad decipiendum et subvertendum personas devotas ostendet miracula
stupenda, iuxta illud *Mt* XXIV, [24]: «Surgent pseudochristi, etc. {et pseudoprop-
hetae: et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur (si fieri
potest) etiam electi}»; contra hoc premunitur juxta illud *Ps* XXXIX, [5]: «Beatus
vir, cuius est nomen Domini, etc. {spes eius}».

Tertio, ad decipiendum et subvertendum literatos utetur disputationibus per
argumenta mirabilia, juxta illud *Dan* II [XI, 36]: «Adversus Deum deorum loque-
tur mirabilia, etc.». Contra illud premunimur iuxta illud AMBROSI: «Tolle argu-
menta, ubi fides queritur, etc.»; *1Cor* II, [5]: «Fides vestra non sit in sapientia
hominum, etc. {sed in virtute Dei}».

Quarto, ad subvertendum perfectos inferet tormenta permaxima, iuxta illud *Mt*
XXIV, [21]: «Erit tribulatio, etc. {magna, qualis non fuit ab initio mundi usque
modo neque fiet}»: contra illud premunimur iuxta illud *Lu* XXI, [36]: «Vigilate,
itaque, omni tempore orantes, etc.»; de hac materia, respice in sermone, etc.

126/17

PE, San Domenico, 477, f. 73v (402)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 128r.

NOTA PROPINQUITATEM FINIS MUNDI EX ILLO VERBO CHRISTI (*in mg sup Mt*
XXIV, [12]): QUONIAM HABUNDABIT INIQUITAS, REFRIGESSET CARITAS (!) MUL-
TORUM: subditur: (*in mg ext: et predicabitur hoc evangelium, etc.*) Et tunc veniet
consummatio» [*ibid.*, 14].

– Declaratur per similitudinem regis, qui vadens ultra mare ad visitandum
Loca Sancta, verbo et scripto reliquit notitiam servis suis de suo reditu, dicens

quod tempore fructuum (*in mg int:* premisso nuntio) adveniret. Cum ergo servi sui viderent post multum temporis fructus in terra habundare (*in mg ext:* et prenuntium advenisse), pro certo habebant adventum sui veracis domini propinquissimum esse:

- ap[pl]ica: dominus et rex omnium Christus est;
- mare est hoc seculum;
- Loca Sancta sunt ordines angelorum;
- transitus huius maris fuit ascensio ad celum;
- verbum et scriptum de notitia sui reditus est auctoritas prelibata;
- fructus, quorum tempore predixit se redditum, refrigeratio caritatis ex habundantia iniquitatis;
- quomodo autem jam in hoc mundo huiusmodi pessimi fructus habudent, ecce materia moralis copiosa ad predicandum.

127/18

PE, San Domenico, 477, f. 73v (404)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 128v.

NOTA PROPINQUITATEM FINIS MUNDI JUXTA REVELATIONEM FACTAM DE FINALI DESTRUCTIONE REGNI BALTHASAR PER SCRIPTURAM IN PARIETE.

Dan V, [25]: «Hec est scriptura que digesta est: Mane, Techel, Phares»; secundum enim tres dicciones istas designantur tres status christianitatis

– «Mane, numeravit Deus regnum tuum [et complevit illud]» [*ibid.*, 26]: hoc in tempore apostolorum, quando pauci erant christiani, «et complevit illud», scilicet, per patientiam martyrum et sapientiam doctorum, *Eph IV, [10]: «Ascendit super omnes celos ut adimpleret omnia, etc.»*

– «Taxel, appensum est in statera» [*Dan V, 27*]: peccunia multa innumerabiliter solet appendi in statera. Sic christiani tempore confessorum et religionum innumerabiliter multiplicati fuerunt, *Ps CXVIII [CXXXVIII, 18]: «Dinumerabo eos, et super arenam multiplicabuntur»*, «et inventum est minus habens», juxta illud *Ysa IX, [3]: «Multiplicasti gentem et non [f. 74r] multiplicasti letitiam, etc.»*

– «Phares: divisum est regnum tuum» [*Dan V, 28*]: hoc, tempore presentis scismatis, et datum est Persis et Medis, scilicet, Gogh et Magogh, gentibus anti-christi, juxta illud *2Thess II, [3]: «Veniet discessio primum»*: subditur [*ibid.*, 8]: «et tunc revelabitur ille iniquus», etc.. Item, *Dan XII, [7]: «Cum completa fuerit dispersio, etc. [manus populi sancti, complebuntur universa haec]»*; et *Osee X, [1-2]: «Vitis frondosa Israel, etc.»*; usque ad: «divisum est cor eorum, nunc interibunt».

128/19

PE, San Domenico, 477, f. 74r-v (407)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 128v.

NOTA DE FINE MUNDI TRES CONCLUSIONES:

– prima, quod non potest tempus numerari determinate: vide supra, sermonem 376; ex hoc, patet falsitas duarum opinionum, scilicet, dicentium tantum tempus

futurum esse post Christi incarnationem quantum precessit ante, juxta illud *Aba-cuch* III, [2]: «Domine, opus tuum, in medio annorum, etc.»; item, dicentium tot annos esse futuros post incarnationem Christi quot versus sunt in *Psalterio*; ideo *1Thes* V, [2-3]: «De temporibus autem et momentis, etc.», usque: «et non effugient»; ergo, «Estote parati, etc.», *Lu* XII, [40];

— secunda, quod plus quam centum anni sunt elapsi quod mundus iste debebat finiri certitudinaliter; nota ad hoc de tribus lanceis in *Legenda beati Dominici*: prima lancea significabat adventum antichristi, secunda conflagrationem mundi, tertia executionem judicii; *2Reg* XVIII, [14], de lanceis tribus quibus Absalon proditor et rebellis patri suo fuit interfectus. Confirmatur *Apoc* XX, [1-2]: «Vidi angelum descendente de celo, etc. [et apprehendit draconem... et ligavit eum per annos mille]»: quod mille anni isti incepérunt tempore beati Silvestri patet in eius *Legenda*, per ligationem drachonis; ergo, «dum tempus habemus, etc. [operemur bonum]», [*Gal* VI, 10]

— tertia, quod cito erit finis mundi et valde breviter: hanc iam beatus GREGORIUS posuit, *Omelia prima*. Sed nihilominus patet ex predictis, considerando prorogationem, quam Christus concessit beate Virgini in visione de tribus lanceis. Ad hoc etiam nota revellationem factam religi-[f. 74v]-oso infimo, sunt circiter viginti anni. Item, de demonibus clamantibus per ora obsessorum. (*in mg ext:* Item, de nuntiis antichristi iam apparentibus). Item, de novitiis minorum ultra mare. Item de heremita ad me venientem in Chauas Montis Farrati [Chovas Montis Serrati?] sunt quinque anni elapsi. (*in calc super:* Item, de multis revelationibus ostensis diversis personis devotis in pluribus locis, sicut mihi refertur frequenter per fide-dignos). Sed quia Christus presciebat multos hoc tempore non credituros conclusionem, ideo dicebat: «Sicut factum est in diebus Noe, etc.», *Lu* XVII, [26].

129/20

PE, San Domenico, 477, f. 74v-75r (409)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 129r

BAV, Vat. lat. 7730, f. 106r.

NOTA DE (*in mg ext:* PROPINQUITATE) FINIS MUNDI DUO, SCILICET:

- multorum vanam confidentiam;
- signorum claram evidentiam;

de primo, quadrupliciter confidunt aliqui finem huius mundi multum adhuc distare: primo, quia sicut dicit MAGISTER *Hystoriarum* tradunt sibi [f. 75r] quod archus celestis per quadraginta annos ante finem seu conflagrationem mundi non apparebit, siccitate prevalente. Sed hec opinio refellitur, quia videtur innuere conflagrationem illam naturaliter futuram, *Sap* XIX, [19]: «Ignis in aqua valet, etc. [supra suam virtutem]». Secundo, quia credunt Heliam et Enoch venturos ante adventum antichristi. Sed refellitur, *Apoc* XI, [2]: «Civitatem sanctam calcabunt mensibus quadraginta duobus, et dabo duobus testibus meis, etc.». Tertio, quia oppinantur quod terribilia signa evangelica precedent antichristum. Sed refellitur *Lu* XXI, [25-27]: «Erunt signa in sole et luna, etc., et tunc videbunt Filium hominis venientem, etc.». Quarto, quia asserunt ante adventum antichristi esse futuram conquestam Iherusalem et totius Terre Sancte per christianos. Sed refellitur *Lu*

XXI, [24]: «Iherusalem calcabitur a gentibus donec impleantur tempora nationum». (*in mg ext:* Quinto, reductionem omnium ad unam fidem. Sexto, de predicatione evangelii in universo mundo), ideo *1Thes* V, [2-3]: «Dies Domini sicut fur in nocte, etc.», usque: «et non effugient». Tempus autem antichristi iam includitur in die Domini, secundum THOMAM in *Quarto {Sententiarum}*, propter brevissimam et certam propinquitatem ad ipsum.

De secundo: *Eze XXXVIII*, [3 i 10-11]: «Hec dicit Dominus Deus» (scilicet ad antichristum)...: «in die illa ascendent sermones super cor tuum», usque: «et porte non sunt eis». Signa evidenter adventus antichristi ostenduntur hic quando christianitas habitaretur quiete in peccatis absque muro, id est, custodia prelatorum. (*In mg ext:* Murus potest intelligi cleris, et huiusmodi muri turres sunt prelati, porte sunt religiosi, vectes autem layci; vel, e converso): *Eze XXII*, [30]: «Quesivi de eis virum qui interponeret sepem, etc. [et staret oppositus contra me pro terra, ne dissiparem eam: et non inveni]»; et absque portis et vectibus, id est, sine documentis evangelicis et consiliis apostolicis, *Tren* II, [9]: «Defixe sunt in terra porte eius, perdidit et contrivit vectes eius».

130/21

PE, San Domenico, 477, f. 75v (412)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 129v.

NOTA SEX CONSIDERANDA CIRCA ULTIMAM MUNDI CONFLAGRATIONEM
IUXTA ILLUD PSALMI XCVI, [4-5]: «IGNIS ANTE IPSUM PRECEDET, ETC.» USQUE
«OMNIS TERRA»

- ordinatio temporalis, ibi: «Ignis ante ipsum precedet»;
- operatio specialis, ibi, «Et inflammabit in circuitu [inimicos] eius»;
- demonstratio generalis, ibi: «Illumerunt fulgura eius orbi terre»;
- conturbatio humanalis, ibi: «Vidit et commota est terra»;
- complanatio terrenal, ibi: «Montes sicut cera fluxerunt a facie Domini»;
- innovatio mundanal, ibi: «A facie Domini omnis terra».

De primo: mundus iste magnam inpuritatem contraxit ex infectione humorum peccatorum, licet nos, concepti, nati et nutriti in peccatis, non sentiamus, *Joel* I, [17] et II, [20]: «Computuerunt jumenta, etc. [in stercore suo]», «et ascendit fetor eius, etc.». Domus autem infecta, igne purganda est ante adventum nobilium personarum. *Mal* III, [1-3]: «Ecce venit, dicit Dominus exercituum, et quis poterit credere diem adventus ejus, etc.... ipse enim quasi ignis... conflans et emundans».

De secundo: licet omnes generaliter qui tunc vivi reperientur, interficiendi sunt per illum ignem, tamen inimici Dei singulariter tunc cruciabuntur. Sancte autem persone, sicut quinquaginta philosophi beate Catherine, absque cruciatu spiritum efflabunt, *Mal* IV, [1]: «Ecce dies veniet succensa quasi caminus, etc.».

De tertio: quamvis longissime a nobis ignis ille accendens sit in quatuor mundi partibus principalibus, tamen ex eo statim flagra emittebuntur per universum orbem plurimos homines et domos comburentes. O quanta tunc erit sollicitudo emendandi [f. 76r] vitam in peccatoribus, sed tarde, *Sap* V, [21]: «Pugnabit cum illo orbis terre contra insensatos, etc.».

De quarto: tunc videbuntur completa illa signa evangelica, *Ln* XXI, [25-26]: «Erunt signa in sole, etc.», usque: «universo orbi», *Ps* LXIV, [8-9]: «Turbabuntur gentes, et timebunt, etc. [qui habitant terminos, a signis tuis]».

De quinto, non solum montes, sed omnia edificia et quecumque elementa comburentur et destruentur, *Iudith* XVI, [18]: «Montes a fundamentis movebuntur, etc.». O quam amarus planctus erit tunc mundanis personis, que amore suum firmaverunt in rebus temporalibus, *Sap* V, [8]: «Quid nobis profuit superbia vite, etc. [aut divitiarum iactantia, quid contulit nobis?]».

De sexta: tunc terra remanebit purissima et in suo esse elementari; similiter celum et omnia elementa innovabuntur, *2Petr* III, [1]: «Adveniet dies Domini sicut fur, in quo celi, etc. [magno impetu transient, elementa vero calore solventur]». Sed persone simplices solent querere quare Deus destruet opera mundi, que tam sapienter composuit per sex dies? Respondet per similitudinem (*in mg int: campi, in quo composita sunt*) castra obsidentia civitatem; nam, capta civitate, castra removentur totaliter et campus remanet ut prius, *Eccle* I, [9]: «Quid est quod fuit? Ipsum quod futurum est?, etc.».

131/22

PE, San Domenico, 477, f. 77r (416)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 130r.

NOTA CIRCA DIVINAM PREDESTINATIONEM TRES DOCTRINAS SIVE CONCLUSIONES:

– prima, quod ante creationem mundi iam eternaliter Deus predestinaverat salvandos; declaratur per similitudinem regis volentis facere nuptiale convivium filio: primo quidem elitit invitandos, secundo parat convenientem locum, tertio ordinat fercula condescendit, quarto providet de aptis ministris, quinto statuit locum sive domum necessariam preparationi invitatorum. Sic in proposito, quia «Simile est regnum celorum homini regi, etc. [qui fecit nuptias filio suo]», *Mt* XXII, [2]. Elec-tio invitandorum est ipsa eterna predestinatione, locus conveniens tanto convivio est celum empireum, fercula condescendit sunt gradus dominice fruitionis, ministri apti sunt angeli, locus preparationi necessarius est presens mundus. Sic ergo patet conclusio, *Eph* I, [4]: «Elegit nos... ante mundi constitutionem, etc.». Si dicatur: quid oportet predestinatos se parare ad illud convivium, cum divina predestinatione sit infallibilis? Respondetur iuxta parabolam de decem virginibus, *Mt* XXV, [10]: «Que parate erant intraverunt cum eo ad nuptias», ymo, si jam intrasset imparatus, inde excluderetur, iuxta illud *Mt* XXII, [12]: «Amice, quomodo huc intrasti, etc. [non habens vestem nuptialem?]»; neque potest argui variabilitas dominice predestinationis ex variabilitate nostra, sicut nec mutabilitas montis ex mutabilitate navis in aqua currenti, quamvis oppositum videatur, *Eze* XXXIII, [13]: «Si dixero iusto, etc. [quod vita vivat, et confisus in iustitia sua fecerit iniquitatem... in iniuitate sua... morietur]»;

– secunda, quod divina predestinatione (*in mg int: vel etiam prescientia*) non aufert nec impedit hominis liberum arbitrium; ratio: quia alias auferretur ratio meriti et demeriti, *Ecli* XV, [14]: «Deus ab initio constituit hominem, etc. [et reliquit illum in manu consilii sui]». Declaratur per similitudinem speculatoris in

turre altissima, vias duas et ambulantes in eis contemplantis, cuius aspectus, licet clarissimus, nullum cogit ambulare per istam vel per illam, ymo, omnes exhortatur ut, dimissa via periculosa et mortifera, (*in mg ext: quamvis delectabili*), vadant per viam bonam et securam, licet asperam et strictam. Sic in proposito: due vie sunt, de quibus *Mt VII*, [13]: «*Lata... est via, etc. [quae dicit ad perditionem]*». Speculator in altissima turre eternitatis Deus est, *Ysa LVII*, [15]: «*Dominus excelsus et sublimis habitans, etc.*»; ex[h]ortatio eius ad omnes est illa *Ysa XXX*, [21]: «*Hec via, ambulate in ea, etc.*»; ideo *1Tim II*, [3]: «*Hoc bonum et acceptum est, etc.*».

– *tertia: quod sive predestinati sive prescriti, omnes debemus conari ad bene operandum: ratio: quia quomodocumque Deus disponit (in mg ext: vel cognoscit) aliquem finalem effectum, simul etiam disponit (in mg int: et cognoscit) de causis mediis, per quas effectus est producendus. Exemplum de pluvia. Sic in proposito. De predestinatione salvandorum, GREGORIUS, IV Dialogorum: «Ipsa eterni regni predestinationis, etc.*». {f. 77v} Similiter de prescientia dampnatorum, *Ysa III*, [11]: «*Ve impio in malum, etc.*»: ex hoc apparet stultitia dicentium: «*Quid oportet bene operari? Ja són dats los alberans*», quia, secundum hoc, non oporteret labore agricolas propter victimum habendum, quia eandem habet Deus certitudinem scientie de victu habendo et de salvatione consequenda; et non oporteret medicinas querere propter habendam sanitatem, ymo nec oporteret aliquid operari; ideo *2Ptr I*, [10]: «*Fratres, magis satagite ut per bona opera, etc. [certam vestram electionem et vocationem faciatis]*».

132/23

PE, San Domenico, 477, f. 77v (417)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 130v.

NOTA QUATUOR CONSIDERANDA CIRCA AQUAM BENEDICTAM

- materiam convenientem;
- formam expedientem;
- ministrum sufficiemt;
- fructum provenientem.

De primo: materia conveniens aqua benedicta est aqua naturalis cum sale admixto. Ratio est propter significandum coniunctionem Filii Dei cum nostra humanitate. Siquidem ipse Filius Dei dicitur sal propter virtutem preservandi a corruptione, ymo et ab adnichilatione; et propter saporationem operum ad merendum, *1Cor I*, [23-24]: «*Nos predicamus Christum... Dei virtutem et Dei sapientiam*». (*in mg ext: Humanitas vero dicitur aqua propter continuam labilitatem a fonte usque ad mare, 2Reg XIV*, [14]: «*Omnis morimur et quasi aqua, etc. [dilabimur in terram]*»). Nota ad hoc figuram *4Reg II*, [20-22], de sale aqua mixto per Helyseum prophetam;

– de secundo: forma expediens stat in verbis et figuris, scilicet, crucibus: verba sunt septem invocationes nominis Dei, quarum prima est: «*Adiutorium nostrum, etc.*»; secunda est: «*Exorcizo te, creatura salis, etc.*». Tertia est: «*Inmensam clementiam, etc.*». Quarta: «*Exorcizo te, creatura aquae, etc.*». Quinta: «*Deus qui ad salutem, etc.*»; Sexta: «*Commixtio salis et aquae, etc.*». Septima: «*Deus, invicta virtutis, etc.*». Hec septem verba distincte et non confuse formanda sunt, *2Tim I*,

[13]: «Formam habe sanorum verborum, etc.». Cruces sunt quatuordecim, una in prima invocatione, tres in secunda, due in tertia, tres in quarta, una in quinta, una etiam in sexta, et in septima autem tres; hee cruces in signum crucifixionis Christi formande sunt, *Ysa XLIX*, [22]: «Hec dicit Dominus Deus: ecce levabo ad gentes manus meas, etc.»;

– de tertio: minister suficiens est sacerdos devotus et bone vite. Quamvis enim per malum sacerdotem aliquid veraciter benedicatur, quando operatur ut minister seu instrumentum ecclesie, cuius preces semper Deo grate sunt, tamen, quando ut particularis homo, sacerdos malus benedit aliquid, tunc verificatur illud *Mal II*, [1-2]: «Et nunc ad vos mandatum hoc, o sacerdotes, etc.», usque: «benedictionibus vestris». Nota miraculum de aqua benedicta per beatum Bernardum, cuius tactu ceci illuminabantur et infirmitates curabantur. *Deut XXI*, [5]: «Accident sacerdotes, etc.», scilicet, ad Deum per devotionem et bonam vitam «et benedicant in nomine eius»;

– de quarto: fructus proveniens est multiplex, prout manifeste colligi potest ex decreto Alexandri pape V, *De Cons.*, d. III: «Aquam sale conspersam populis benedicimus, etc.». Item, ex verbis formalibus benedictionis ipsius aque. Nota ergo octo fructus aque benedicte, quatuor spirituales et quatuor corporales. Spirituales sunt: reductio cordis distracti per sollicitudines temporales; purgatio mentis turbate per fantasias sensuales; remissio venialium peccatorum; exclusio demoniorum. Corporales sunt: fecunditas ad proles procreandas; ubertas ad fruges multiplicandas et conservandas; sanatio infirmitatum; expulsio mortalitatum. Ideo cantat Ecclesia: «Vidi aquam egredientem, etc.», prout colligitur *Eze XLVII*, [1].

133/24

PE, San Domenico, 477, f. 78r (419)
BAV, Vat. lat., 4375, f. 131r.

NOTA TRES UTILITATES EX GENERALIBUS PESTILENTIIS, MORTALITATIBUS SEU EPIDEMIIS, quia faciunt:

- menysprehar est setgle terrenal;
- escapar del greuge general;
- empetrar lo regne eternal;

– de primo: certitudo brevis durationis rerum est ratio contempnendi eas, sicut super lapidem tremulentum non firmatur pes neque super brancham fragilem homo se sustinet. Ad hoc, *1Cor VII*, [29]: «Hec itaque dico, fratres, tempus breve est, etc.». Frequentia autem mortalitatis certitudinem ingerit de brevi duratione huius mundi, nam Dominus frequentibus ruinis partialibus propinquum casum suum ostendit, *Mt XX* [XXIV, 7]: «Erunt pestilentie, etc.»; sic, ergo, frequentia mortalitatis facit hunc mundum et bona eius desplicere. Hoc ad sensum patet continue audiendo mortes diversorum, et ad se et sua retorquendo, *1Io II*, [15]: «Nolite diligere mundum, etc.». Debemus ergo facere sicut prudens ille dux, qui post annum duci debebat in exilium, *Mt VI*, [19]: «Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, etc.»;

- de secundo: gravamen generale hominum erit tempore antichristi, scilicet,
- affectionis celestialis per dona complacentia;

- devotionis spiritualis per miracula apparentia;
- cognitionis intellectualis per argumenta insolubilia; conditionis martirialis per tormenta terribilia.

Eccle IV, [15]: «Vidi cunctos viventes, etc.». *Adventus autem antichristi est propinquissimus* (vide sermonem 407). Ideo *Io* II, [18]: [f. 78v] «Filioli mei, novissima hora est, etc.»; *ibidem*, IV [II, 18]: «antichristus, de quo audistis quoniam venit, nunc jam in mundo est»; ideo dicitur *Eccle* IV, [2]: «Laudavi mortuos magis, etc.». Ad hoc nota quod pro magna gratia dictum est regi Iosie, *Reg* XXII, [20]: «Idcirco colligam te ad patres tuos, etc.»;

de tertio: triplex ratio est quare salubrious est mori tempore epidimiali quam alias: prima, propter maiorem preparationem: nam statim, incipiente morbo, homo presumens de morte se preparat, secus alias; *Mt* XXV, [10]: «Que parate erant, etc.». Secundo, propter plenariam indulgentiam: nam tali tempore communiter conceditur per summos pontifices, secus alias; *Mt* [XVI, 19; cf.] XVIII, [18]: «Quodcumque ligaveris, etc.». Tertio, propter divinam misericordiam, nam facilis impetratur tali tempore propter communes orationes et huiusmodi, que fiunt, secus alias. Nota exemplum de navi d'En Térmens, cuius omnes submersi fuerunt salvati, *Sap* XI, [24]: «Misereris omnium, etc.».

134/25

PE, San Domenico, 477, f. 79r (421)

BAV, Vat. lat., 4375, f. 131v.

AD OSTENDENDAM CERTITUDINEM, INDUBITABILITATEM FIDEI, DOCTRINE SEU LEGIS EVANGELICE SUPER OMNES CREDIBILITATES, DOCTRINAS SEU LEGES, NOTA QUOD OMNIS FIDES, DOCTRINA SEU LEX:

- confirmata divina actione
- perornata humana sanctitate:
- est tenenda absque dubietate:

primum patet, quoniam Deus non potest esse testis falsitatis, nec mendacii assertor, *Num* XXIII, [19]: «Non est Deus quasi homo ut mentiatur, etc.»: unde, locus ab auctoritate humana infimus reputatur, sed ab auctoritate divina, firmissimus et infallibilis est. Exemplum de litteris regis aut pape eius proprio sigillo confirmatis: proprium sigillum Dei reputatur miraculum, sola divina virtute factibile; ideo *Ps* XCII, [5]: «Testimonia tua credibilia facta sunt nimis».

Secundum etiam sequitur quoniam, sicut Deus non potest esse testis falsitatis, ita nec actor immunditie et iniquitatis, *Deut* XXXII, [4]: «Dei perfecta sunt opera..., Deus fidelis et absque ulla iniquitate, etc.». Unde, quibuscumque mirabilibus probaretur aliqua lex seu doctrina inducens ad iniquitatem seu immunditias, refutanda esset tanquam perversa et a demonibus introducta, *Deut* XIII, [1]: «Si surrexerit in medio tui prophete, etc.». Ex predictis patet manifeste videri de perversitate doctrine Machometi et antichristi. Fides autem seu doctrina et Lex evangelica singulariter habet predicta duo super omnes alias. Primum patet, nam miracula, quibus confirmata fuit doctrina mosayca, per creaturas fieri poterant, Deo permittente, ut patet *Exo* VII et VIII. Miracula autem facta tam per Christum quam per discipulos eius ad confirmationem fidei christiane, sola divina virtute

poterant fieri: patet de illuminatione cecorum, de auditione surdorum, de loquitione mutorum, de emundatione leprosorum, de curatione paraliticorum, de suscitate mortuorum, de dono linguarum, de illustratione ydiotarum et similibus. Unde, miracula Veteris Legis fuerunt terribilia, ut scilicet populus rufus et dure cervicis in timore Dei esset, *Exo* XX, [20]: «Ut probaret vos venit Deus et ut terror, etc. [illius esset in vobis, et non peccaretis]». Miracula autem fidei evangelice fuerunt maiora et utiliora, ad amorem [f. 79v] inducentia, *Ysa* XXXV, [4]: «Pusillanimes, confortamini et nolite timere, etc.»; ideo, iudeis querentibus signum de celo, tamquam imprudentibus respondit (*in mg int: Christus*): «Generatio mala et adultera signum querit, et signum non dabitus ei, etc.», *Mt* XVI, [4]. Est etiam hic advertendum quod miracula Veteris Testamenti solum constant relatione unius hominis, scilicet Moysi, de seipso testimonium perhibentis; miracula autem christiane fidei constant testimoniis quatuor evangelistarum, ymo et omnium apostolorum et discipulorum Christi, qui viderunt et judices fuerunt. Etiam constant testimonio Josephi judei, item, miracula Moysi in uno grege (*in mg int: rudy et grossa*) comprobata fuerunt, scilicet, inter Hebreos. Miracula autem christiane fidei in universo mundo per philosophos et principes cum disputationibus multis et tormentis acerrimis examinata et aprobata extiterunt. Unde Paulus, qui judeus (*in mg ext: in Lege*) peritissimus et fidei christiane maximus fuit persecutor, tandem virtute miraculorum tantorum conversus, dixit de ipsa fide christiana quod «cum initium accepisset enarrari per Dominum, etc.», (*in mg int: Hebr II, [3]*). Item, Nychodemus princeps et magister iudeorum, dixit ad Ihesum: «Rabi, scimus quia a Deo venisti magister, etc.», *Io* III, [2].

Secundum etiam patet quia cum in Lege Moysi multa videantur concedi, ymo etiam mandari contra sanctitatem, honestatem, pietatem, caritatem, justitiam et rationem, in Lege tamen evangelica nichil tale appetit; ideo, de ipsa prophetaverat David, *Ps* XVIII, [8]: «Lex Domini inmaculata convertens animas, etc.»; et quod de evangelica lege loquatur, patet cum immediate loquutus fuerit de adventu Christi, dicens: «A summo celo egressio eius, etc.» [*ibid.*, 7]; et per illud quod dicitur: «Convertens animas» [*ibid.*, 8], scilicet, ad Deum, nam Lex Moysi videtur animas convertere et trahere ad mundum per promissa terrena.

135/26

PE, San Domenico, 477, f. 79v (422)

BAV, Vat. lat., 4375, f. 132r.

PRO SOLUTIONE QUESTIONIS QUE COMMUNITER SOLET FIERI QUARE PLURES REPERIUNTUR DEMONIACI INTER CHRISTIANOS QUAM INTER JUDEOS, AUT ETIAM INTER ALIOS INFIDELES, PONO DUAS CONCLUSIONES:

— prima est quod multo plures sunt demoniaci iudei aut alii infideles quam christiani. Ratio est quoniam per peccatum primi hominis, dyabolus optimus dominum, possessionem et habitationem in cunctis hominibus ab Adam naturaliter descendientibus, nam captivorum filii captivi nascentur, *Ysa* V, [13. 14]: «Propterea ductus est populus meus captivus, quia non habent scientiam... propterea dilatavit infernus, etc.». In baptismo autem homines liberantur ab huiusmodi captivitate, cum adoptentur in filios Dei; unde, baptizandis premittuntur exorcis-

mi tamquam demoniacis, quibus dicitur, *Rom VIII*, [15]: «Non enim accepistis spiritum servitutis, etc.», *Zach XIII*, [1]: «In die illa erit fons patens, etc.»; subditur [*ibid.*, 2]: «et spiritum immundum auferam de terra». Patet, ergo, quod omnes iudei et ceteri infideles et non baptizati, demoniaci sunt; et ita conclusio est manifesta;

— secunda conclusio est quod plures apparent demoniaci inter christianos quam inter iudeos et alios infideles. Ratio est, quoniam demon, quantum potest, occultat se in homine ut latenter incliner ad peccata et tandem trahat ad infernum. Certe tenet modum latronis in hoc, *Io X*, [10]: «Fur non venit nisi ut furetur, etc.»; *Iob XIX*, [12]: «Simil venerunt latrones eius, etc.»; unde, nisi coacti propter presentiam sanctorum (*in mg int:* et virtutem ac bona opera, non appare[n]t), sicut patet de Christo in evangelii, et de apostolis in historiis; et frequenter videmus per experientiam. [f. 80r] Et ideo inter christianos, demones, qui post baptismum per peccatum inhabitant personas aliquas frequentius manifestantur coacti propter presentiam sanctorum et virtutes operum divinorum, quibus cruciantur; non sic inter infideles. Nota miraculum *Act XIX*, [15] de judeis, quibus demon dixit: «Ihesum novi et Paulum scio, vos autem, qui estis?, etc.».

136/27

PE, San Domenico, 477, f. 80r (423)

BAV, Vat. lat., 4375, f. 132r-v.

QUESTIO FIT PER NONNULLOS UTRUM AQUA NON BENEDICTA SUB QUANTUMCUMQUE QUANTITATE A[P]POSITA AQUE BENEDICTE, TOTA EFFICIATUR BENEDICTA:

— videtur quod sic, primo, quia doctores theologi et juriste manifeste dicunt quod aqua non benedicta apposita aque benedicte tota efficitur benedicta, nec distinguunt de quantitate;

— secundo, quia si modica aqua non benedicta apposita magne aque benedicte, tota efficitur benedicta, ergo, si iterum alia (*in mg ext:* modica) non benedicta illi toti apponatur, tota erit benedicta, et sic consequenter procedendo;

— tertio, quia ritus ecclesie hoc videtur approbare, cum sacerdotes communiter benedicant aquam in uno vase modico, et de illo, quasi per aspersionem, mittant in magna vasa plena aqua non benedicta.

Ad oppositum sunt multe rationes: prima, quia cum doctores loquentes de hoc expresse, loquantur de appositione aque non benedicte ad benedictam, constat quod maius non dicitur apponi minori, sed e converso, nec mare apponitur rivulo, sed e converso, et sic de aliis;

— secunda, quia ex quo doctores non faciunt expresse mentionem de quantitate maiori vel minori, videtur standum esse in regula generali, scilicet, quod minus trahitur a maiori, et non e converso;

— tertia, quia cum actus non transeat de subiecto in subiectum, non videtur quod virtus benedictionis extendatur nisi quantum extenditur substantia aque benedicte;

— quarta, quia alias sufficeret modicam aquam benedictam aspergi super puteum, stagnum, rivum aut mare, et inde sumere aquam benedictam semper, quod videtur ridiculum;

— quinta, quia communiter dicunt doctores quod in reparatione ecclesiarum consecratarum, vestium sacerdotalium et huiusmodi, si supplementum sit minus, totum censeretur consecratum; secus autem, si maior quantitas apponatur;

— sexta, quoniam in multis religionibus et ecclesiis aqua benedicitur diebus dominicis in aliquo magno vase ut (*in mg int:* sine appositione aque non benedicte) sufficiat per totam ebdomadam;

— septima, quia experimento visum est quod demoniaci aspersi aqua benedicta per modum tactum in tertio argumento pro parte affirmativa, quasi delectabiliter huiusmodi aspersionem sustinebant. Cum autem aspergerentur aqua benedicta sine admixtione alterius, quasi conburerentur, mirabiliter cruciabantur; et demon interrogatus, coactus fuit confiteri hoc esse propter maiorem appositionem aque non benedicte.

Nunc respondeo ad questionem, quod de aque benedictione possumus loqui duplamente, secundum quod duplex potest dici (*in mg ext:* aqua) benedicta, scilicet, vel passive solum (*in mg int:* sicut dicitur vinum benedictum vel oleum et huiusmodi) vel passive et active simul, scilicet quod in se est benedicta et est aliorum benedictiva: